
12 Páginas / Ano 8 / Edição nº 790Jaguariaíva, 30 de abril de 2024

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 453/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 12/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04851/2024, à senhora ANELISE JULIANI DOS SANTOS, 

servidora com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, matriculada sob nº. 

4.120, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.870-1 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.779-30.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 455/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 11/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04792/2024, ao senhor JOAQUIM CANDIDO NETO, 

servidor com cargo em provimento efetivo de Motorista Habilitação “B”, 

matriculado sob nº. 6.373, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.178-9 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.059-20.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ADRIANA CONCEIÇÃO WEIGUERT 
Secretária Municipal de Turismo e Meio Ambiente

DECRETO nº. 456/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 03 (três) dias, a partir de 16/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04976/2024, à senhora JOSELIA DE MATOS, servidora com 

cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Cirurgião Denstista, matriculada sob 

nº. 5.617, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.452-2 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.099-58.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 452/2024

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

6.419.005,00 (seis milhões, quatrocentos e 
dezenove mil e cinco reais).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.983/2023,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 
de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 6.419.005,00 (seis milhões, quatrocentos e dezenove mil e cinco reais) 
para as seguintes Dotações Orçamentárias:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos do Gabinete da Prefeita
9 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 16.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM
2.007 Manutenção dos Serviços Administrativos da SECOM
41 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 12.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS – SENJUR
2.010 Manutenção dos Serviços Administrativos da SENJUR
57 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 100.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINP
2.012 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEFIP
70 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 36.000,00
2.013 Manutenção do Depto de Tributação, Fiscalização e NF Produtor
78 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 154.205,50
2.014 Manutenção do Depto de Contabilidade e Tesouraria
82 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 200.000,00
2.015 Manutenção do Depto de Compras e Licitação
85 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 102.216,75

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - SARH
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH
95 3.3.90.39.00.00.00.00 2000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 400.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL
2.022 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEDUL
118 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 100.000,00
2.025 Conservação e Manutenção de Vias Urbanas
128 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 100.000,00
1.003 Obras Públicas
129 4.4.90.51.00.00.00.00 786 Obras e Instalações 274.839,84
129 4.4.90.51.00.00.00.00 851 Obras e Instalações 2.000.000,00

08 SECRETARIA M. DE DESENV. ECONÔMICO E AGROPECUÁRIO - SEDEA
2.030 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEDEA
143 3.1.90.94.00.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições 19.000,00
148 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 8.000,00
150 4.4.90.52.00.00.00.00 504 Equipamentos e Material Permanente 49.666,00

150 4.4.90.52.00.00.00.00 755 Equipamentos e Material Permanente 477.500,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE – SETMA
2.034 Manutenção dos Serviços Administrativos da SETMA
160 3.1.90.94.00.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições 19.000,00

165 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 12.000,00

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
1.007 Obras de Unidades Escolares da Educação Fundamental
185 4.4.90.51.00.00.00.00 104 Obras e Instalações 598.047,13
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL
189 3.1.90.94.00.00.00.00 2000 Indenizações e Restituições 895,60
189 3.1.90.94.00.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições 104,40
2.045 Manutenção da Educação Infantil
208 3.3.90.32.00.00.00.00 104 Material, bem ou serviço para distrib. 50.000,00
2.047 Manutenção da Educação Fundamental
218 3.3.90.32.00.00.00.00 104 Material, bem ou serviço para distrib. 455.000,00
220 3.3.90.39.00.00.00.00 104 Outros Serviços Pessoa Jurídica 330.940,00
2.049 Manutenção do Transporte Escolar
231 3.3.90.39.00.00.00.00 2107 Outros Serviços Pessoa Jurídica 142.135,67
231 3.3.90.39.00.00.00.00 127 Outros Serviços Pessoa Jurídica 104.864,33
2.055 Manutenção dos Serviços do Depto de Cultura
261 3.1.90.94.00.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições 6.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
2.060 Manutenção da Clínica Veterinária Municipal
283 3.3.90.30.00.00.00.00 2498 Material de Consumo 25.700,00
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde 
296 3.3.90.39.00.00.00.00 303 Outros Serviços Pessoa Jurídica 129.787,80
296 3.3.90.39.00.00.00.00 2303 Outros Serviços Pessoa Jurídica 98.212,20
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion
330 3.1.90.96.00.00.00.00 303 Ressarcimento de Despesas de Pessoal 101.490,61
334 3.3.90.39.00.00.00.00 303 Outros Serviços Pessoa Jurídica 210.000,00
2.069 Manutenção da Vigilância Sanitária
357 4.4.90.52.00.00.00.00 2334 Equipamentos e Material Permanente 22.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL – SHADS
2.075 Manutenção dos Serviços Administrativos da SHADS
364 3.1.90.94.00.00.00.00 1000 Indenizações e Restituições 7.500,00

369 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 32.000,00
2.078 Manutenção dos Serviços desenvolvidos pelo CRAS
388 3.3.90.30.00.00.00.00 2934 Material de Consumo 9.000,00
2.081 Manutenção dos Serviços do CREAS-PAEFI
407 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 9.700,00

13 ENCARGOS GERAIS
0.006 Pagamento de Indenizações e Restituições
426 3.3.90.93.00.00.00.00 501 Indenizações e Restituições 4.699,17

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2983/2023, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações: 

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
2.049 Manutenção do Transporte Escolar
229 3.3.90.30.00.00.00.00 127 Material de Consumo 104.864,33

II. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes:

Fonte Descrição                                                                    Valor
1000 Recursos Ordinários (Livres) 933.726,65
104 Demais impostos vinculados à educação básica 1.433.987,13

303 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 539.490,61
501 Receitas de Alienações de Ativos 4.699,17
504 Outros Royalties e Comp Finan. e Patrim. Não Previd 49.666,00

755 Aquisição de Trator e Caminhonete - Convênio 927947/22      477.500,00
786 Conv. 952182/2023 - Revitalização da Praça da Saudade 274.839,84
851 Convênio Pavimentação 687 – Secid 2.000.000,00

III. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2023:

Fonte Descrição                                                                     Valor
2000 Recursos Ordinários (Livres) 400.895,60
2107 Salário-Educação 142.135,67
2334 APSUS 22.500,00
2498 Assistência Farmacêutica - Arrecadação na Administ 25.700,00

2934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 9.000,00

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 26 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO nº. 454/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 
Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 04 (quatro) dias, a partir de 16/04/2024, com base na solicitação 
sob Protocolo Geral nº. 05105/2024, à senhora CRISTIANE DE MIRANDA 

ALMEIDA, servidora com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, 

matriculada sob nº. 4.154, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.166-2 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.879-71.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

DECRETO nº. 457/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 18/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 05088/2024, à senhora JOSILAINE SOUZA FRANÇA DE 

CAMARGO, servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, matriculada sob nº. 5.227, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº. X.XXX.930-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.049-77.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 02

DECRETO nº. 458/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 03 (três) dias, a partir de 16/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04946/2024, à senhora MARCELA GOMES FERREIRA, 

servidora com cargo em provimento efetivo de Fisioterapeuta, matriculada sob 

nº. 4.897, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.287-9 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.569-92.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 459/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 11/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04723/2024, à senhora PATRICIA ALVES DE SOUZA 

RODRIGUES, servidora com cargo em provimento efetivo de 

Cozinheira/Merendeira, matriculada sob nº. 4.989, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.644-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.079-02.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 460/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 03 (três) dias, a partir de 09/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04731/2024, à senhora ROBERTHA LUNAIARA BIAVATI 

LOPES, servidora com cargo em provimento efetivo de Fonoaudiólogo, 

matriculada sob nº. 6.783, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.018-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.639-60.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 461/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 12/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04780/2024, à senhora ROSELI LOPES DA CRUZ, servidora

com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada

sob nº. 3.253, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.543-3 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.399-57.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GHIOVANNY KOWALCZUCK  DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Governo

DECRETO nº. 462/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 02 (dois) dias, em 12/04/2024 e 15/04/2024, com base na 
solicitação sob Protocolo Geral nº. 04898/2024, à senhora RUTE IGLESIAS DA 

SILVA, servidora com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, 

matriculada sob nº. 4.928, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.227-4 SESP/MG e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.309-57.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 463/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 16/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 04984/2024, à senhora SILMARA ALVES SCHIMIGUEL, 

servidora com cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 833

e 2.984, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.917-0 II/PR e inscrita 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.389-10.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 465/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 17/04/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 05007/2024, à senhora SILVANA CUSTODIO DE 

OLIVEIRA, servidora com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, 

matriculada sob nº. 5.720, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.878-5 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.589-72.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 464/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 11/04/2024, com base nas solicitações sob 
Protocolo Geral nº. 04730/2024, à senhora SILVANA ALVES, servidora com 

cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 760 e 2.962, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.017-0 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.399-94.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 29 de abril de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 281/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, LICENÇA SEM 

VENCIMENTO, pelo período de 90 (noventa) dias, à partir de 04/03/2024, com 
base na solicitação sob Protocolo Geral nº. 01364/2024, a senhora SUZANA 

LEITE LEAL, servidora com cargo em provimento efetivo de Professora,

matriculada sob nº. 5.003 e 5.445, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.509-0 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.579-08.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer

Republicado por incorreção.



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 03



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 04



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 05



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 06



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 07



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 08



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 09



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 10



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 11



Jaguariaíva, 30 de abril de 2024 Pág. 12


		2024-04-30T16:42:58-0300




